CIRCULAR

N/REFª: 25/2018
DATA: 05/04/2018

Assunto: Programa Nacional para o Ordenamento do Território (PNPOT) – Período de
discussão pública

Exmos. Senhores,

No conselho de ministros, de 8 de Junho1, o Governo decidiu proceder à alteração do Programa

Nacional da Política de Ordenamento do Território (PNPOT), com enfoque particular na

elaboração de um novo Programa de Ação a dez anos e de um novo regime de gestão,

acompanhamento e monitorização.

Este processo de alteração baseou-se num sistema colaborativo e descentralizado assente em

pontos focais e numa comissão consultiva, da qual a Confederação do Comércio e Serviços de

Portugal fez parte, sob a coordenação da Direção-Geral do Território.

Neste contexto, a alteração do PNPOT, elaborada ao abrigo do Artigo 37.º do Decreto-Lei n.º 80

de 2015, de 14 de Maio - RJIGT, estará disponível para discussão pública no Portal Participa entre

os dias 26 de Abril e 15 de Junho de 2018, conforme o Aviso de abertura publicado no Diário da

República, 2.ª Série, Parte C, de 2 de abril.

Pelo eventual interesse, a informação e participação serão asseguradas através dos portais

http://pnpot.dgterritorio.pt/ e http://participa.pt.

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira
Secretária-Geral

1 RCM n.º 44/2016, publicada a 23 de Agosto.

https://dre.pt/application/conteudo/114958940
https://dre.pt/application/conteudo/114958940
http://pnpot.dgterritorio.pt/
http://participa.pt/